1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

3

Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Rondônia

Campusde Rolim de Moura
Departamento de História

CNPj: 04.418.943/0001-90
Avenida Norte Sul, 7300, Nova Morada - Rolim de Moura/RO - CEP: 76940-000

(69) 3449-3814 - dephistoriarm@unir.br  - www.dhrm.unir.br

ATA 01/2018

Ata de reunião ordinária do Conselho
do Departamento de História, realizada
no dia 27 de fevereiro de 2018, às 09h
na sala do Departamento de História.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na
sala do Departamento de História, na Universidade Federal de Rondônia/UNIR, campus
de Rolim de Moura, reuniu-se o Conselho do Departamento - CONDEP de História em
sessão ordinária, mediante a Convocação 001/2018, de vinte e três de fevereiro de dois
mil e dezoito, com a presença dos docentes Zairo Carlos da Silva Pinheiro, Tadeu Pereira
dos Santos, Daniela Paiva Yabeta de Moraes, Rodrigo Tavares Godoi, Gilmara Yoshihara
Franco, Cátia Franciele Sanfelice de Paula, Gabriel Henrique Miranda Soares, Marcelo
Ranzula da Silva, Cynthia Cristina de Morais Mota, Adriane Pesovento, da representante
discente Pamela Kamila da Silva Gomes, do técnico-administrativo Bruno Eduardo
Sant'Ana Silva, sob a presidência do docente José Joaci Barboza, Chefe do Departamento
de História, com a seguinte ordem do dia: 1. Informes; 2. Afastamento Docente; 3.
Calendário reuniões CONDEP; 4. Comissão VI Semana de História; S. Eleição do Vice lide
do Centro de Documentação; 6. Requerimentos de Quebra de pré requisitos (Alana e
Fabíola); 7. Requerimentos de Inclusão de disciplinas; 8. Processo 23118.000411/2018
11 (Curso de Libras módulo 1 - Proponente Ranzula Parecerista (Tadeu); 9. Processo
23118.000695/2017 - 64 (Laboratório de Prática de Ensino de História - Interessado
Pesovento, Parecerista Joaci); 10. Processo Extensão: Dia do Históriador (Interessado
Zairo. Parecerista: Gabriel). Ausência justificada: a) docente Juliana dos Santos
Figueiredo, em licença maternidade; b) Alan Cristian de Carvalho, no gozo de férias
Dando início a sessão, o presidente após ler a ordem do dia, arguiu os demais
conselheiros se haveriam pontos de pauta a serem incluídos, excluídos ou alterados; ato
contínuo propôs a inclusão de quatro pontos de pauta, a) Plano Anual de Atividades
Docentes, decisão do coleciado:  inclusão aprovada por unanimidade; b) Planos de
Ensino, decisão do colegiado:  inclusão aprovada por unanimidade; c) Comissão de
Monitoria, decisão do coleqiado:  inclusão aprovada por unanimidade; d) Homologação
de alteração do Quadro de Horário das disciplinas do semestre 2018/1; decisão do
colegiado:  inclusão aprovada por unanimidade; a docente Cynthia Mota propôs inclusão
do ponto de pauta, e) Leitura do Relatório Final do Curso de Extensão Universitária -
Francês Instrumental Nível II (Processo n2  23118.002471/2017-97), decisão do
colegiado:  inclusão aprovada por unanimidade; o docente Rodrigo Godoi propôs a
inclusão do ponto de pauta, f) Mudança da coordenação do PlBID decisão do coleciiado:
inclusão aprovada por unanimidade; a docente Gilmara Franco propôs a alteração do
ponto de pauta " 7. Requerimentos de Inclusão de discipllnas" para "7. Requerimentos
discentes' tendo vista que os requerimentos a serem apreciados pelo CONDEP tratem
também da análise de equivalência de disciplinas curriculares, e do aproveitamento de
disciplinas; decisão do coleciiado:  alteração aprovada por unanimidade; em tempo o
presidente propôs que o ponto de pauta "a) Plano Anual de Atividades Docentes"fosse o
último ponto a ser tratado na reunião; decisão do coleciiado:  não havendo mais
manifestações, definiu-se então da seguinte forma a ordem do dia, 1. Informes; 2
Afastamento Docente; 3. Calendário reuniões CONDEP; 4. Comissão VI Semana de
História; S. Eleição do Vice líder do Centro de Documentação; 6. Requerimentos de

Página 1/5

e

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

Quebra de pré requisitos (Alana e Fabíola); 7. Requerimentos discentes; 8. Processo
23118.000411/2018-11 (Curso de Libras módulo 1 - Proponente Ranzula Parecerista
(Tadeu), 9. Processo 23118.000695/2017 - 64 (Laboratório de Prática de Ensino de
História - Interessado Pesovento, Parecerista Joaci); 10. Processo Extensão: Dia do
Históriador (Interessado Zairo. Parecerista: Gabriel); 11. Planos de Ensino; 12. Comissão
de Monitoria; 13. Homologação de alteração do Quadro de Horário das disciplinas do
semestre 2018/1; 14. Leitura do Relatório Final do Curso de Extensão Universitária -
Francês Instrumental Nível II (Processo n2  23118.002471/2017-97); 15. Mudança da
coordenação do PIBID. 16. Plano Anual de Atividades Docentes; 1. Informes: do
presidente: a) dia 23/03/2018 encerra-se o contrato da docente substituta juliana dos
Santos Figueiredo, não havendo previsão de prorrogação; b) se encerrou dia 16/02/2018
o contrato do docente substituto Alan Cristian de Carvalho, e a minuta do termo de
prorrogação do contrato enviado pela DRH estabelece seu encerramento em
17/08/2018; c) a PROGRAD notificou o Departamento via memorando, para que envie o
processo de reformulação do PPC do curso de História até o dia 09/03/2018; d) em
virtude da pequena participação dos discentes na avaliação docente do semestre
2017/2, será aberta uma Ordem de Serviço junto a Diretoria de Tecnologia da
Informação - DTI, a fim de que a avaliação docente do semestre 2017/2 seja reaberta no
período de 05 a 09/03/2018 (a confirmar); do docente Zairo Pinheiro: a) o docente
informa participar, como convidado externo, do projeto de pesquisa intitulado "Paisagem
e Colorização: Ideologias, formas sociais e ecossistemas" sob coordenação do Prof. Dr.
Wolf-Dietrich Sahr (DEGOG-UFPR). O referido projeto de pesquisa foi iniciado em 2017, e
terá duração prevista de 10 anos, indo até 2020; b) o grupo de pesquisa "História Oral e
Espacialidades Amazônicas - GPHOEA" do qual é líder, foi devidamente
institucionalizado, conforme Portaria 006/2018/PROPESQ; da docente Cátia de Paula: a)
devido o grande número de discentes matriculados na disciplina de TCC do semestre
2018/1 do curso de História, a docente sugeriu a realização de um levantamento para
definir o mais breve possível quem serão os orientadores, no intuito de minimizar
problemas relacionados aos prazos e/ou informações conflituosas; 2. Afastamento
Docente: a) o docente Tadeu dos Santos solicita autorização de afastamento, a fim de
participar de bancas examinadoras de mestrado e doutorado junto ao Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal de Uberlândia, em Uberlândia-MG, entre
os dias 28/02/2018 a 07/03/2018 incluindo trânsito, com ônus parcial para o
Departamento (diárias); decisão do colegiado: aprovado por unanimidade; b) a docente
Gilmara Franco solicita autorização de afastamento, a fim de participar do "Seminário
Nacional de Avaliação do Livro Didático", entre os dias 1Q e 02/03/2018, em Brasília-DF,
incluindo trânsito, com ônus limitado para o Departamento; decisão do coleqiado:
aprovado por unanimidade; c) a docente Cynthia Mota solicita autorização de
afastamento, a fim de realizar diligências junto à Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e
Assuntos Estudantis - PROCEA, nos dias 14 e 15/03/2018, incluindo trânsito, a viagem
deverá ocorrer por meio de veículo oficial (requerimento já foi enviado à Direção do
Campusde Rolim de Moura), sem concessão de diárias; decisão do coleqiado: aprovado
por unanimidade. 3. Calendário reuniões CONDEP: o presidente propôs a fixação de
datas e horário para as reuniões do CONDEP no ano de 2018, conforme segue (dia/mês):
06/03; 03/04; 08/05; 05/06; 03/07; 07/08; 04/09; 02/10; 06/11; 04/12; correspondendo a
primeira terça-feira de cada mês; com previsão de duração de três horas, com início às
09h e término às 12h; decisão do coleqiado: após discussão, deliberou-se por
unanimidade que as reuniões do CONDEP devem ocorrer na primeira quinta-feira de
cada mês, com duração de duas horas, com início previsto para as 09h e término às
11h. 4. Comissão VI Semana de História: após considerações do presidente, foram
indicadas(os) Gilmara Franco, Cátia de Paula, Tadeu dos Santos, Daniela Yabeta e
Rodrigo Godoi, para comporem comissão organizadora e apresentarem ao CONDEP de
História, o projeto do evento de extensão acadêmica intitulado "VI Semana de História"
para o ano de 2018; decisão do coleqiado: aprovado, registrando-se doze votos
favoráveis, e um contrário. O docente Rodrigo Godoi solicitou registro de sua fala em
ata, conforme segue, "na proposta da V Semana de História não foram respeitados os
prazos e ritos necessários a aquisição dos materiais gráficos licitados naquele ano,
desse modo o recurso foi empenhado para o ano de 2018, conforme previsão, pois não

Página 2/5

100 foi requerido pela coordenação da V Semana para uso em 2017". S. Eleição do Vice líder
101 do Centro de Documentação: a docente Daniela Yabeta foi indicada para a vice-
102 coordenação do Centro de Documentação Regional; decisão do coleqiado: aprovado por
103 unanimidade. 6. Requerimentos de Quebra de pré requisitos (Alaria e Fabíola): a) a
104 discente Alana Naiara Nascimento Souza, matriculada no curso de História sob o nQ
105 201420734, requer sua matrícula na disciplina de História Contemporânea III
106 (DHR30040), ofertada no semestre 2018/1 ao oitavo período do curso de História, sendo
107 necessário para tanto a quebra do pré-requisito, História Contemporânea II (DHR30029),
108 ressalta-se que a matrícula na referida disciplina foi solicitada tempestivamente, via
109 SINGU, contudo, não foi processada em virtude do não cumprimento do referido pré-
110 requisito; decisão do coleqiado: aprovada, registrando-se doze votos favoráveis e um
111 contrário; b) a discente Fabiola Santana, matriculada no curso de História sob o n
112 201420192, requer sua matrícula na disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso
113 (DHR30044), ofertada no semestre 2018/1 ao oitavo período do curso de História, sendo
114 necessário para tanto a quebra do pré-requisito, Pesquisa em História (DHR30020),
115 ressalta-se que a matrícula na referida disciplina foi solicitada tempestivamente, via
116 SINGU, contudo, não foi processada em virtude do não cumprimento do referido pré-
117 requisito; decisão do colegiado: aprovada, registrando-se doze votos favoráveis e um
118 contrário. 7. Requerimentos discentes: a) a discente Nicolle Valentino de Oliveira,
119 matriculada no curso de Medicina Veterinária sob o 0 201321596, requer sua matrícula
120 (Anexo III da Resolução n9  472/CONSEA/2017) na disciplina de Libras (DHR30047),
121 ofertada no semestre 2018/1 ao oitavo período do curso de História, a fim de cumprir
122 uma das duas disciplinas optativas previstas na grade curricular do curso ao qual está
123 vinculada, quanto a intempestividade do pedido (requerimento de inclusão apresentado
124 ao Departamento de História em 21/02/2018), a discente alega ter obtido acesso ao
125 documento de autorização (Anexo 1 da Resolução 0 472/CONSEA/2017) apreciado pelo
126 colegiado do Departamento de Medicina Veterinária em 05/02/2018 somente no dia
127 21/02/2018, conforme registro de entrega certificado pela servidora Patricia Voigt junto
128 ao Memorando ng 12/2018/DEPVET/RM de 14 de fevereiro de 2018, motivo pelo qual não
129 pode requer a inclusão da disciplina dentro do prazo estipulado no Calendário
130 Acadêmico de 2018; decisão do colegiado: aprovado por unanimidade; os requerimentos
131 a seguir foram apreciados pelo CONDEP após serem apresentadas as análises e
132 pareceres do NDE do curso de História, pela docente Gilmara Franco; b) os discentes do
133 curso de História, Antonio Guimarães Pinafi (20170887), Zenilda Nunes (201720866) e
134 Fátima Aparecida de Carvalho (201720864), solicitaram análise de equivalência das
135 disciplinas curriculares "DRP30042 - Metodologia do Trabalho Científico" ofertada pelo
136 Departamento de Educação e "DHR30005 - Metodologia Científica" ofertada pelo
137 Departamento de História, bem como a autorização para solicitar a inclusão da
138 disciplina junto ao Departamento de Educação (Anexo 1 da Resolução n
139 472/CONSEA/2017); decisão do colegiado: aprovada por unanimidade a equivalência e
140 autorização para solicitar inclusão da disciplina; c) o discente Leandro Demeu Martins,
141 matriculado no curso de História sob flQ  201420777, requer o aproveitamento d
142 disciplinas estudadas no curso de Pedagogia do Departamento de Educação do campu
143 de Rolim de Moura, para as disciplinas "DHR30001 - Filosofia", "DHR30025 - Didática"
144 "DHR30018 - Psicologia da Educação" do curso de História; decisão do colegiado:
145 aprovado por unanimidade; d) a discente Thaiane Jotaene de Lima, matriculada no curso
146 de História sob o flQ  201420225, requer o aproveitamento de disciplina estudada no
147 curso de Pedagogia do Departamento de Educação do campus de Rolim de Moura, para
148 a disciplina "DHR30001 - Filosofia" do curso de História; decisão do coleqiado: aprovado
149 por unanimidade; e) a discente Camilla Dias da Silva, matriculada no curso de História
150 sob o nQ 201420180, requer autorização para inclusão das disciplinas extracurriculares
151 (Anexo II da Resolução n 472/CONSEA/2017), "Sociologia da Educação", "Crescimento e
152 Desenvolvimento" e "Fundamentos e Prática do Ens. de Ciências" ofertadas pelo
153 Departamento de Educação do campusde Rolim de Moura; o requerimento foi deferido
154 ad referendum pela Vice-Chefia do Departamento em 31/01/2018, enquanto esteve no
155 exercício da Chefia, cabendo portanto neste momento, a homologação do ato; decisão
156 do coleqiado: por unanimidade homologar a decisão que autoriza a inclusão das
157 disciplinas; f) a discente Silvania Estevão da Silva, matriculada no curso de História sob

Página 3/5

Página 4/5

&0

158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202

1 	203
204
205
206
207
208

o flQ  201810266, requer o aproveitamento de disciplinas estudadas no curso de
Pedagogia do Departamento de Educação do campus de Rolim de Moura, para as
disciplinas "DHR30018 - Psicologia da Educação", "DHR30002 - Sociologia", "DHR30001
- Filosofia", "DHR30025 - Didática", "DHR30014 - História da Educação", "DHR30031 -
Legislação Educacional e Gestão Escolar", "DHR30008 - Antropologia", "DHR30043 -
Fund. e Práticas da Educação Inclusiva", e "DHR30005 - Metodologia Científica" do curso
de História; decisão do coleqiado:  aprovado por unanimidade. 8. Processo
23118.000411/2018-11 (Curso de Libras módulo 1 - Proponente Ranzula Parecerista
(Tadeu): relator: docente Tadeu Pereira dos Santos; parecer: favorável a proposta de
curso de extensão universitária intitulado "Curso de LIBRAS - Módulo 1", sob
coordenação do docente Marcelo Ranzula da Silva, e vice-coordenação da docente Flavia
Pansini; decisão do coleQiado: aprovado por unanimidade. 9. Processo
23118.000695/2017 - 64 (Laboratório de Prática de Ensino de História - Interessado
Pesovento, Parecerista Joaci): relator: José Joaci Barboza; parecer: favorável a aprovação
e institucionalização do Laboratório de Prática do Ensino de História, vinculado ao
Departamento de História da UNIR campus Rolim de Moura, sob coordenação da
docente Adriane Pesovento e vice-coordenação da docente Cynthia Cristina de Morais
Mota; decisão do colegiado: aprovado por unanimidade. 10. Processo Extensão: Dia do
Historiador (Interessado Zairo. Parecerista: Gabriel): processo:  23118.000561/2018-24;
relator: docente Gabriel Henrique Miranda Soares; parecer: favorável a proposta de
evento de extensão universitária intitulado "Dia do Historiador", sob coordenação do
docente Zairo Carlos da Silva Pinheiro, e vice-coordenação do docente Tadeu Pereira dos
Santos; decisão do colegiado: aprovado por unanimidade. 11. Plano de Disciplinas: o
NDE do curso de História realizou a análise dos Planos de Ensino das disciplinas que
serão ministradas no semestre 2018/1 do curso de História, cujo parecer encontra-se
registrado junto a ata 01/2018; decisão do colegiado: o parecer do NDE foi aprovado por
unanimidade; em consenso, definiu-se 03/03/2018 como data limite para o envio das
correções apontadas pelo NDE. 12. Comissão de Monitoria: os docentes Rodrigo Godoi,
Daniela Yabeta e técnico-administrativo Bruno Silva, foram designados para comporem
comissão encarregada da elaboração do edital e seleção de monitores para o curso de
História no ano 2018; decisão do coleQiado: aprovado por unanimidade. 13. Leitura do
Relatório do Curso de Francês II: o Relatório Final do curso de extensão universitária
intitulado "Francês Instrumental - Nível II", Processo nQ 23118.002471/2017-97, foi lido
pela docente coordenadora, Cynthia Mota; decisão do colegiado: o Relatório Final foi
aprovado por unanimidade. 14. Homologação da alteração do quadro de horário das
disciplinas do semestre 2018/1: em 15/02/2018 foi publicada na página do curso de
História o Quadro de Horário das disciplinas do semestre 2018/1, com as seguintes
alterações, "Hist. do Brasil República (DHR30028)" às terças-feiras, "Fund. e Prát. do
Ens. de História (DHR30030)" às quintas-feiras, "Sociologia (DHR30002)" às quartas-
feiras no período vespertino, e "Filosofia (DHR30001)" às sextas-feiras no período
vespertino, decisão do colegiado: alteração do Quadro de Horários aprovada por
unanimidade. 15. Mudança da coordenação do PIBID: o docente Rodrigo Godoi sugeriu a
mudança da coordenação do PIBID subprojeto de História, em virtude do docente José
Joaci ter assumido a função de Chefe do Departamento, a fim de compatibilizar a carga
horária destinada às atividades administrativas; decisão do colegiado: após
considerações do docente José Joaci a respeito da distribuição de suas atividades e
carga horária, em consenso, decidiu-se que a coordenação do PIDIB permanecerá
inalterada. 16. Plano Anual de atividades Docentes: o presidente sugeriu que este ponto
de pauta seja incluído na próxima reunião do CONDEP; decisão do colegiado: aprovado
por unanimidade. Sem mais a tratar, deu-se por encerrada a sessão às doze horas,
sendo a ata redigida pelo técnico-administrativo Bruno Eduardo Sant'Ana Silva.

Ad . e esove to
Docente

Ausência justificada
Alan Cnstian de Carvalho

Docente Substituto

José Joaci Barboza
Docente

Ç~li.r.n Bruno Ed 	'à o  -  nt' a Iva 	 ciele Sanfelice de Paula
Técnico- • 	istrat

Cynthia Cristina de Morais Mota
Docente

Docente

iva' -;e
Docent

oraes  0

'' OY 	 47
Ni  mara Yo i

i1
ara Franc 	 Gariel Henrique Miranda Soares

Docente 	 Docente Substituto

Afastado para doutorado
Portaria n2 779/201 6/GR/UNIR
João Maurício Gomes Neto

Docente

Ausência Justifica da
Juliana dos Santos Figueiredo

Docente Substituta

Jo. Klci cc S•
Pamela Kamila da Silva Gomes

Representante Discente

Afastada para doutorado
Portaria nQ 325/201 7/GR/UNIR

Roseline Mezacasa
Docente

Zairo CarI'Õs da Silva Pinheiro
Docente

Melo Ránzula da Silva
Docente

Rodrigo Tares Godoi
Docente

US

Tadeu Pereira dos Santos
Docente

(.

209